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 W odpowiedzi na pismo z dnia 29 sierpnia 2024 r. z prośbą o uzgodnienie zakresu 

zaprojektowania, prac konserwatorskich i robót budowalnych zabytkowego schronu nr 12 linii 

umocnień na wzniesieniu „Wielki Dział”, informuję co następuje. 

Przedmiotowy schron znajduje się w granicach specjalnego obszaru ochrony siedlisk 

Horyniec PLH180017, dla którego Minister Klimatu i Środowiska w drodze Rozporządzenia  

z dnia 13 lipca 2022 r. określił typy siedlisk przyrodniczych i gatunki zwierząt wymagające 

ochrony. Wśród nich znajdują się dwa gatunki nietoperzy 1308 mopek zachodni Barbastella 

barbastellus oraz 1324 nocek duży Myotis myotis, których zimowiska znajdują się w schronach 

w granicach obszaru Natura 2000. 

Mając na uwadze art.  33.  Ustawy o ochronie przyrody (tekst. jedn. Dz. U. z 2023, poz. 

1336 ze zm.) należy pamiętać, iż „Zabrania się, z zastrzeżeniem art. 34, podejmowania działań 

mogących, osobno lub w połączeniu z innymi działaniami, znacząco negatywnie oddziaływać na 

cele ochrony obszaru Natura 2000, w tym w szczególności: 1) pogorszyć stan siedlisk 

przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar 

Natura 2000 lub 2) wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony 

obszar Natura 2000 lub 3) pogorszyć integralność obszaru Natura 2000 lub jego powiązania  

z innymi obszarami.” 

Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie z dnia  

30 kwietnia 2014 r. ustanowiono plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Horyniec 

PLH180017 (Dz. Urz. Woj. Podk. z 2014 r., poz. 1452; zm. Dz. Urz. Woj. Podk. z 2018 r.,  

poz. 830). W planie tym  określono cele ochrony dla gatunków 1308 mopek zachodni 

Barbastella barbastellus oraz 1324 nocek duży Myotis myotis. Cele ochrony realizowane są 

poprzez, zawarte w załączniku nr 2 do zarządzenia zmieniającego plan zadań ochronnych, 
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działania ochronne. Do działań tych (w odniesieniu do obu gatunków nietoperzy), w głównej 

mierze zaliczamy:  

- Poprawę warunków mikroklimatycznych w schronieniach zimowych: 

A) Zamurowanie (zasłonięcie) otworów strzelniczych i ubytków w murach (zamurowanie otworu 

od strony SW). 

B) Zasłonięcie płytą lub zamurowanie otworu ewakuacyjnego prowadzącego z dolnej 

kondygnacji na zewnątrz schronu. 

C) Umieszczenie komorowych  pustaków podsufitowych. Pustaki należy wmurować, przykleić 

lub zakotwić w stropie na dolnej (stropy są betonowe), czasami również na górnej kondygnacji 

schronu w liczbie od kilku (min. 4) do kilkunastu sztuk. Otwory pustaków należy skierować 

pionowo w dół. Typ pustaków, ich liczbę i usytuowanie należy koniecznie ustalić ze specjalistą 

chiropterologiem.  

Prace należy prowadzić w okresie od 1 maja do 15 lipca. 

- Zabezpieczenie wejścia do schronu 

B) Montaż metalowych drzwi w otworach wejściowych znajdujących się za tzw. przelotnią. 

Drzwi powinny być zamknięte co najmniej w okresie od 1 listopada do 30 marca.  

Usytuowanie zabezpieczeń, ich konstrukcja powinny być skonsultowane, a prace 

nadzorowane przez specjalistę chiropterologa.  

Pozostałe działania ochronne dotyczą bezpośredniego otoczenia schronów (utrzymania 

zadrzewień) oraz odpowiedniej konserwacji zabezpieczeń i naprawy ewentualnych uszkodzeń.  

Reasumując, RDOŚ w Rzeszowie popiera inicjatywę konserwacji przedmiotowego 

schronu. Pozytywne zaopiniowanie planowanych do wykonania prac nastąpi w momencie ich 

dostosowania do zapisów planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Horyniec 

PLH180017 oraz przedstawienia do RDOŚ opinii/potwierdzenia konsultacji planowanych prac  

z ekspertem chiropterologiem. 
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